Ubislao et suis legitimis successoribus nomine et ratione iam dicte scultecie sue duos mansos liberos, tercium denarium tabernarum, ortorum, sutorum, fabrorum, carnificum et cuiuslibet iudicati tenenda, habenda, commutanda, donada, vendenda ac perpetuis temporibus libere possidenda. Preterea incole prefate ville, quam in ius Theutonicum, quod Sredense dicitur, exposuimus, exspirata duorum annorum libertate, quam eis a data presencium concedimus, duratura, per triginta grossos Boemicales, pro censu et decima, de quolibet manso in festo beati Martini Confessoris [11 XI] singulis annis, nobis nostrisque succesoribus solvere teneantur. Omnia et singula iura, prout alie ville nostre Theutonicales districtus Lovicensis facere consuescunt, exhibendo. Scultetus vero prefatus et sui successores legitimi de suis mansis liberis decimam manipulatim in campis ecclesie rectori, ubi divina audient et ecclesiastica percipient sacramenta, sint astricti; nobis et successoribus nostris servicia iuxta consuetudinem aliorum nostrorum scultetorum faciendo. Et quoniam iura Sredensia prorsus nobis sunt incognita, omnia iura, que utilitatem et commodum respiciunt dominorum, salva et integra [k. 20] nobis et nostris successoribus reservamus. In cuius rei testimonium nostrum et dicti nostri Capituli sigilla presentibus sunt appensa. Actum et datum in Mankolice<sup>4</sup> in die beati Egidii Confessoris anno Domini millesimo tricentesimo sexagesimo septimo, presentibus honorabilibus viris: Nicolao preposito Gneznensi<sup>5</sup>, Iarando Plocensi necnon Lanciensi<sup>6</sup>, Nicolao Lanciensi<sup>7</sup> canonicis, Alberto thesaurario nostro<sup>8</sup> et aliis quampluribus fidedignis. Scriptum per manus Bronislai protunc Curie nostre notarii<sup>9</sup>.

## 41

**Lokacja nowej wsi Sromów na prawie średzkim.**

*Żnin, 29 marca 1368*

*Jarosław arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, przekazuje Pawłowi zw. Szram zarośla arcybiskupstwa pod nazwą Do Krasnego Dębu w dystrykcie łowickim do lokowania nowej wsi (która wzięła swe imię od przezwiska sołtysa) na prawie średzkim, nadaje*

<sup>4</sup> Mankolice wieś na terenie par. Piątek, dek. szczawiński, archidiał. łęczycki.

<sup>5</sup> Mikołaj prałat prepozyt gnieźnieński.

<sup>6</sup> Jarant kanonik płocki i łęczycki.

<sup>7</sup> Mikołaj kanonik łęczycki.

<sup>8</sup> Wojciech skarbnik arcybiskupa.

<sup>9</sup> Bronisław notariusz ad casum Kurii arcybiskupiej.

wspomnianemu tamtejsze sołectwo, określając jego uposażenie i powinności, przywileje i obowiązki mieszkańców oraz swoje rezerwacje.

**Oryginał** nie znany.

**Kopia:** Gniezno, Arch. Archidiec., Kopiarz 6, opis jak w dok. 2, k. 28v. Wpisu dokonano ok. 1531 r. Tytuł wpisu: Advocacie in Schramowo clavis eiusdem [Lovicensis].

**Ekscerpt:** Wizytacje dóbr arcybiskupstwa, s. 79—80. Jest on fragmentem akt z 1511 r.

**Drukuję** w oparciu o kopię.

In nomine Domini amen. Quoniam omnium habere memoriam divinum magis noscitur esse quam humanum, hinc est quod nos Iaroslau divina providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus<sup>1</sup> melioracioni bonorum ecclesie nostre, quantum cum adiutorio Altissimi possumus, intendentes, mericam ecclesie nostre predicte dictam wlgariter Do Krasnego Damba<sup>2</sup>, sitam in districtu nostro Lovicensi, extra mensuram mansorum villarum nostrarum Campina<sup>3</sup>, Zabostow<sup>4</sup>, Gangolino<sup>5</sup>, Curoradz<sup>6</sup>, Boczkowice<sup>7</sup>, cum omnibus utilitatibus, pratis, silvis, pascuis, in quantum mensura mansorum eiusdem merice, sine preiudicio villarum mensure predictarum, extendi poterit, in ius Theutonicum, quod Sredense dicitur, duximus exponendam, dantes ac perpetuo incorporantes, sub ratihabicione fratrum nostrorum, Gneznensis videlicet Capituli, provido viro Paulo dicto Szram<sup>8</sup> et suis legitimis successoribus in eadem merica scolteciam cum duobus mansis liberis, tercia parte tabernarum, ortorum, sutorum, fabrorum, carnificum, iuramentorum et cuiuslibet iudicati tenenda, habenda, donanda, commutanda, vendenda ac perpetuis temporibus libere possidenda. Ut autem eadem merica eo celerius valeat collocari, omnibus et singulis incolis in eadem locatis a solutione census et decime, a laboribus et a solucionibus quibuscunque infra octo annos, a data presencium computandos, plenam et omnimodam concedimus libertatem. Qua elapsa, predicti incole de quolibet manso, racione census et decime, maldratam triplicis frumenti: modium tritici, modium siliginis, modium avene et fertonem grossorum Pragensium in festo beati Martini Confessoris [11 XI] singulis annis, nobis nostrisque successoribus perpetuo solvere tenebuntur. Scultetus vero prescriptus et sui successo-

<sup>1</sup> Jarosław arcybiskup gnieźnieński, jak przyp. 1 w dok. 1.

<sup>2</sup> Zarośla Do Krasnego Dębu, później wieś Sromów.

<sup>3</sup> Kompina wieś w parafii Łowicz, dek. rawski, archidiał. łączycki, potem ośrodek parafialny.

<sup>4</sup> Zabostów wieś w tejże parafii.

<sup>5</sup> Gągolin wieś na terenie wspomnianej parafii.

<sup>6</sup> Kuroradz miejscowość nie istniejąca.

<sup>7</sup> Boczki wieś w parafii łowickiej.

<sup>8</sup> Paweł zwany Szram, od którego wzięła swą nazwę założona wieś.

res legitimi, de suis mansis liberis, dabunt decimam manipulatim in campis ecclesie rectori, ubi divina audient et ecclesiastica percipient sacramenta; nobis et nostris successoribus more aliorum scultetorum in districtu predicto Lovicensi locatorum serviendo. Et quoniam iura Sre-  
densia nobis prorsus sunt incognita, omnia iura, que commodum et utilitatem respiciunt dominorum, salva et integra nobis et nostris successoribus reservamus. In cuius rei testimonium sigilla nostrum et dicti nostri Capituli presentibus sunt appensa. Actum et datum Zneyne vicesima nona die mensis Marcii anno Domini millesimo tricentesimo sexagesimo octavo, presentibus honorabilibus et discretis viris: Nicolao preposito Gnezneński<sup>9</sup>, Arnoldo abbate Plocensi<sup>10</sup>, Nicolao archidiacono, Ioanne cantore, Jarando canonico Lanciensibus<sup>11</sup>, Nicolao Vielunensi [s] canonico<sup>12</sup>, Nicolao nostro procuratore Zneynensi<sup>13</sup>, Martino de Gakow, Nicolao de Bialinino ecclesiarum rectoribus, Curie nostre capellanis<sup>14</sup>. Scriptum per manus Bronislai protunc Curie nostre notarii<sup>15</sup>.

## 42

**Przeniesienie wsi Strugienice z prawa polskiego na niemieckie (średzkie).**

Łowicz, 14 kwietnia 1369

*Jarosław arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, przenosi wieś arcybiskupstwa Strugienice w dystrykcie łowickim z prawa polskiego na niemieckie (średzkie), sprzedaje tamtejsze sołectwo za pewną sumę Domastawowi synowi Przybysława, określając uposażenie i powinności sołtysa, przywileje i obowiązki osadników oraz własne rezerwacje.*

**Oryginał** nie znany.

**Kopia:** Gniezno, Arch. Archidiec., Kopiariusz 6 opisany przy dok. 2, k. 18—18v. Dok. skopiowano ok. 1531 r. Tytuł wpisu: Ville Strugÿenÿcze clavis eiusdem [Lovicensis].

<sup>9</sup> Mikołaj prałat prepozyt gnieźnieński.

<sup>10</sup> Arnold opat Benedyktynów w Płocku.

<sup>11</sup> Mikołaj prałat archidiacon, Jan prałat kantor, Jarant kanonik tęczycy.

<sup>12</sup> Mikołaj kanonik wieluński (właściwie rudzki).

<sup>13</sup> Mikołaj prokurator dóbr żnińskich arcybiskupa.

<sup>14</sup> Rektorzy parafii Marcin w Gałkowie i Mikołaj w Białyninie, kapelani kuralni.

<sup>15</sup> Bronisław notariusz Kurii arcybiskupiej.

**Ekscerpt:** *Wizytacje dóbr arcybiskupstwa*, s. 61—62. Stanowi on fragment akt z 1511 r.

**Publikuję w oparciu o kopię.**

In nomine Domini amen. Quoniam omnium habere memoriam divinum potius est quam humanum, proinde nos Iaroslau divina providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus<sup>1</sup> notum facimus, quibus expedit, universis, quod affectantes melioracionem uberiozem bonorum ecclesie nostre Gneznensis, divino adiuto suffragio, insistere, villam mense nostre nomine wlgari Strugienice<sup>2</sup> nuncupatam, sitam in terra Lancicie, in districtu nostro Lovicensi, de iure Polonico in ius Theutonicum, Sredense videlicet, duximus exponendam, vendentes in eadem villa sculteciam, sub rathabicione fratrum nostrorum, Gneznensis videlicet Capituli, provido viro Domaslao olim Pribislai<sup>3</sup> pro certa pecunie quantitate, dantes sibi et suis successoribus legitimis, nomine eiusdem scultecie, tres mansos liberos, quos in tribus campis eiusdem hereditatis inter agros cmetonum duxerit diversificantes, terciam partem iuramentorum et cuiuslibet iudicati, necnon terciam partem tabernarum, ortorum, fabrorum, sutorum et carnificum. Quamquidem sculteciam idem Domaslau et sui successores legitimi perpetuis temporibus habebunt, obtinebunt et possidebunt, vendent et commutabunt ac pro suo usu meliori disponent, prout eis melius et utilius videbitur expedire, nostro tamen vel nostrorum successorum ad id consensu accedente; hoc specialiter exprimendo, quod dicto Domaslao humanis rebus exuto, ademptanda scultetorum pluralitate, unus filius sibi in dicta scultecia succedere teneatur. Preterea incole ville memorate de quolibet manso nobis [k. 18v] successoribusque nostris, singulis annis, racione dominii, in festo beati Martini Confessoris [11 XI] maldratam triplicis frumenti, videlicet modium tritici, modium siliginis at modium avene ac fertonem grossorum dare et solvere teneantur. Et insuper iura omnia et ceteras consuetudines, secundum quod incole aliarum villarum districtus Lovicensis nobis facere et exhibere sint astricti. Scultetus autem predictus et sui successores rectori ecclesie, ubi divina audient et pabula salutaria percipient, dabunt decimam manipulatim in campis; nobisque et nostris successoribus in equo trium marcarum in p a n c z e r z s et pileo ferreo, iuxta modum et formam aliorum scultetorum omnimode serviendo. Et quoniam iura Sredensia nobis sunt prorsus incognita, ideo omnia iura, que commodum et utilitatem respiciunt dominorum, nobis et nostris successoribus salva et integra reservamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum et dicti nostri Capituli presentibus sunt appensa. Datum et actum Lovicz quar-